CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO

CRIADA PELO REQUERIMENTO Nº 39, DE 2033:

Aos dezoito dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três reuniram-se no Plenário

da Câmara Municipal de Corbélia às 10h15 os membros da COMISSÃO PARLAMENTAR

DE INQUÉRITO – REQ 39/2023: os Vereadores Volmir Gronefeld Reis, Francisco Rossoni

Neto, Marcos Edson Jandrey, Maycon André Ruela e Paulo Zaquette. Iniciados os trabalhos

foram tratados os seguintes assuntos: Eleição de Presidente e Relator, estabelecimento do plano

de trabalho e nomeação da CPI. Oitiva das testemunhas convocadas. Após breve exposição das

expectativas dos Vereadores, o Vereador Volmir Gronefeld Reis apresentou sua candidatura

para o cargo de Presidente da CPI, que foi aprovado por unanimidade e aclamação, na sequência

o Vereador Francisco Rossoni Neto apresentou sua candidatura para o cargo de Relator da CPI,

que foi aprovado por unanimidade e aclamação. Em ato contínuo, assumindo os trabalhos o

Presidente abriu a palavra aos Vereadores para tratar de sugestões de plano de trabalho, após

debate, os membros da Comissão chegaram ao consenso de se estabelecer o plano de trabalho

com a metodologia de avaliação de documentos e, caso necessário, oitiva de testemunhas, entre

os servidores e fornecedores envolvidos, deixando para oportunidade futura a avaliação da

necessidade de perícias ou outros tipos de diligências. Foi aprovado o plano de trabalho. E por

fim, após breve debate a comissão foi batizada de CPI das Flores. Não havendo mais assuntos

para a pauta a reunião foi encerrada, sendo redigida a presente ata, que depois de lida e

aprovada, segue assinada pelos presentes.

VOLMIR GRONEFELD REIS

Presidente da Comissão

FRANCISCO ROSSONI NETO

Relator

MARCOS EDSON JANDREY

Membro

MAYCON ANDRÉ RUELA

Membro

PAULO ZAQUETTE

Membro

Ata aprovada em 18/12/2023 e assinada em 09/05/2024.

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
A

va
n

ça
d

a
(A

rt
. 4

, I
I d

a
le

i 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 |

R
eg

u
la

m
en

to
 9

1
0

/2
0

1
4

/E
C

)
H

as
h

 S
H

A
2

5
6

 d
o

 o
ri

gi
n

al
:0

8
3

d
c3

4
0

1
6

1
e2

6
c7

5
b

8
d

8
0

f2
fd

5
8

f4
f9

c6
8

e2
c4

e0
f0

f1
0

f1
1

8
6

6
c1

1
0

7
2

ed
0

a7
7

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/9
6

cd
e6

7
5

5
2

8
8

8
d

c4
d

f4
c6

5
8

d
a4

ac
e4

b
1

4
6

4
f7

0
d

8
c2

e9
7

e2
3

e?
sv

Validador

Volmir R
Volmir G Ronefeld Reis
Data: 10/05/2024 12:15
#f83ed4650edf11ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Francisco Rossoni Neto
Data: 10/05/2024 14:07
#f84169160edf11ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Marcos J
Marcos Edson Jandrey
Data: 10/05/2024 14:45
#f8446d720edf11ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Maycon André Ruela
Data: 10/05/2024 12:26
#f84722490edf11ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

Paulo Z
Paulo Zaquette
Data: 10/05/2024 15:41
#f849b41f0edf11ef834642010a2b60d8

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/96cde67552888dc4df4c658da4ace4b1464f70d8c2e97e23e?sv
https://valida.ae/96cde67552888dc4df4c658da4ace4b1464f70d8c2e97e23e?sv